ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУМЫЛЖЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29.11.2011 г. №29/226-РД
«Об утверждении положения об Отделе по управлению имуществом

и землепользованию Администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области»

     В  соответствии с п. 3 ст. 41 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 08.05.2010г № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения, государственных (муниципальных) учреждений», ст. 27 Устава Кумылженского муниципального района Волгоградской области, Кумылженская районная Дума   р е ш и л а:

1.Утвердить Положение об Отделе по управлению имуществом и землепользованию Администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

     2.Настоящее решение вступает в силу со дня  подписания  и подлежит обнародованию путем размещения в МКУК «Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека им. Ю.В. Сергеева» с 05 декабря  по 14 декабря 2011 года.
Глава Кумылженского

муниципального района                                                                Г.А. Шевцов

Утверждено

Решением Кумылженской  районной Думы

 «29» 11. 2011г. № 29/226-РД
ПОЛОЖЕНИЕ

об Отделе по управлению имуществом и землепользованию Администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области

ст. Кумылженская

2011г.

Положение

 об Отделе по управлению имуществом и землепользованию

Администрации Кумылженского муниципального  района

 Волгоградской области

1. Общие положения
1.1. Отдел  по управлению имуществом и землепользованию Администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области (именуемый в дальнейшем Отдел) создан в соответствии Постановлением Главы Администрации Кумылженского района Волгоградской области № 321 от 11.11.2005г. «Об изменении наименования администрации Кумылженского района и ее структурных подразделений». Отдел  является правопреемником Комитета по управлению имуществом Администрации Кумылженского района Волгоградской области,  образованного Постановлением Главы Администрации Кумылженского района  Волгоградской области № 69  от 25.02.1992г.

1.2. Отдел является структурным подразделением исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления Кумылженского муниципального района Волгоградской области – Администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области (далее Администрации муниципального района), осуществляющим полномочия Администрации  муниципального района по решению вопросов местного значения в сфере имущественных и земельных отношений на территории Кумылженского муниципального района Волгоградской области.
1.3. Отдел  действует на основании настоящего Положения в соответствии с законодательством Российской Федерации и другими нормативными актами.

1.4. Отдел наделяется правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в учреждении банков, лицевые счета получателя бюджетных средств в финансовом отделе Администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области,  круглую печать со своим полным наименованием, а также соответствующие бланки и штампы.

1.5. Отдел от своего имени приобретает  имущественные и личные неимущественные права, выступает истцом и ответчиком в суде, арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Отдел представляет интересы муниципального образования в органах федеральной регистрационной службы, в органах по учету объектов недвижимого имущества и технической инвентаризации, налоговых органах, во всех иных государственных, муниципальных и частных организациях и учреждениях по вопросу регистрации прав на муниципальное недвижимое имущество с правом прекращения государственной регистрации с возвратом документов, без проведения таковой.

1.6. Финансирование Отдела осуществляется за счет средств районного бюджета, добровольных взносов и других законных источников.

1.7. Имущество Отдела составляют закрепленные за ним на праве оперативного управления, а также полученные в результате его деятельности основные и оборотные средства, финансовые ресурсы, отражаемые на его самостоятельном балансе.

1.8. Полное наименование Отдела:

Отдел по управлению имуществом и землепользованию Администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

          Сокращенное наименование Отдела – Отдел по управлению имуществом.

1.9. Местонахождение Отдела:

403402, Волгоградская область,

Кумылженский район,

ст. Кумылженская,

ул. Мира, д.18
           Юридический адрес Отдела:
                                               403402, Волгоградская область,

Кумылженский район,

ст. Кумылженская,

ул. Мира, д.18
1.10. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, конституционными и федеральными законами, законами Волгоградской области, нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Волгоградской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Кумылженского муниципального района Волгоградской области и настоящим Положением.

2. Цели и задачи Отдела

2.1. Отдел осуществляет свою деятельность, определенную настоящим Положением для достижения следующих целей:

2.1.1. увеличение доходов местного бюджета на основе эффективного управления муниципальной собственностью;

2.1.2.  оптимизация структуры собственности в интересах обеспечения устойчивых предпосылок для экономического роста;

2.1.3. вовлечение максимального количества объектов муниципальной собственности в процесс совершенствования управления;
2.1.4.  повышение конкурентоспособности муниципальных предприятий, в отношении которых отдел осуществляет функции и полномочия учредителя, улучшение финансово-экономических показателей их деятельности путем содействия внутренним преобразованиям в них и прекращению выполнения несвойственных им  функций;
2.1.5.  обеспечение эффективного управления и распоряжения земельными ресурсами на территории муниципального района.

2.2. Для реализации  указанных целей Отдел решает следующие задачи:

2.2.1. полная инвентаризация объектов муниципальной собственности, разработка и реализация системы учета этих объектов и оформления прав на них;

2.2.2. повышение эффективности управления муниципальным имуществом;
2.2.3. оптимизация количества объектов управления, переход к                     по объектному управлению;
2.2.4. обеспечение прав муниципального  района как участника коммерческих и некоммерческих организаций;

2.2.5.  обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества,
 за поступлением платежей от аренды имущества и земельных участков, а также контроль за деятельностью лиц привлекаемых  в качестве управляющих (руководителей предприятий и учреждений);
2.2.6. обеспечение поступления дополнительных доходов в местный бюджет путем создания новых возобновляемых источников платежей и более эффективного использования имеющегося имущества;
2.2.7. формирование и организация работы муниципального земельного   контроля в соответствии с соглашениями о передаче полномочий, заключенными с сельскими поселениями Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

3. Полномочия Отдела

3.1. Отдел в части относящейся к распоряжению муниципальной собственностью обладает следующими полномочиями:

3.1.1. дает согласие на осуществление муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями сделок по продаже, сдаче в аренду и залог, отчуждение имущества, закрепленного за данными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления;
3.1.2. проверяет использование по назначению и сохранность имущества муниципальных предприятий и учреждений;
3.1.3. представляет интересы муниципального района в органах, юридических лицах, в уставных капиталах которых имеются доли (акции), находящиеся в муниципальной собственности муниципального района;
3.1.4. осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении  муниципальных унитарных предприятий, утверждает их уставы, осуществляет их реорганизацию и ликвидацию;
3.1.5. передает муниципальным учреждениям и предприятиям муниципального района в оперативное управление имущество, необходимое для достижения ими своих уставных целей;
3.1.6. передает акции, находящиеся в муниципальной собственности в доверительное управление;
3.1.7. заключает, изменяет, и расторгает контракты с руководителями муниципальных унитарных предприятий.

3.1.8. включает своих представителей в состав ликвидационных комиссий муниципальных предприятий и учреждений;
3.1.9. может выступать организатором проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

3.1.10. осуществляет мероприятия по выполнению программы приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Кумылженского муниципального района;
3.1.11. выступает организатором торгов по приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности;
3.1.12. выступает организатором торгов по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

3.1.13. выступает организатором торгов на право заключения договоров на право установки и эксплуатации рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности;

3.1.14. заключает договоры аренды, купли-продажи, безвозмездного пользования и залога  имущества, находящегося в муниципальной собственности и иные договоры в случаях, установленных действующим законодательством;
3.1.15. заключает договоры о доверительном управлении имуществом, находящемся в муниципальной собственности;
3.1.16. осуществляет учет объектов муниципальной собственности и ведет их реестр;
3.1.17. в соответствии с решением Администрации  муниципального района                 и Кумылженской районной Думы проводит мероприятия по приобретению в муниципальную собственность и продажу долей (акций) в уставных капиталах юридических лиц, акционерных обществах;
3.1.18. решает иные вопросы, связанные с управлением и распоряжением имуществом муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, отнесенные к компетенции Отдела в соответствии с действующим законодательством;
3.1.19. готовит проекты постановлений Администрации  муниципального района по предоставлению, изъятию, изменению, уточнению площади земельных участков, продлении аренды, заключению договоров аренды  и дополнительных соглашений с арендаторами;

3.1.20. формирует и организует работу муниципального земельного  контроля;

3.1.21. осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

4. Организация деятельности Отдела

4.1. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией и законами Российской Федерации, актами Президента и Правительства, законодательством Волгоградской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Кумылженского муниципального района Волгоградской области, настоящим Положением.

4.2. Отдел осуществляет свою деятельность в тесном контакте с другими органами Администрации муниципального района, администрациями сельских поселений, муниципальными предприятиями, организациями и учреждениями.

4.3. Отдел возглавляет начальник, который назначается и освобождается                 от должности Главой Кумылженского муниципального района.

4.4. Начальник Отдела несет всю полноту ответственности за деятельность Отдела и осуществляет руководство им на основе единоначалия.

4.5. Начальник Отдела:

4.5.1. осуществляет свою деятельность от имени Отдела без доверенности, представляет его во всех учреждениях и организациях;
4.5.2. в пределах полномочий Отдела издает приказы, распоряжения, обязательные для исполнения муниципальными предприятиями, организациями и учреждениями;
4.5.3. принимает к работникам Отдела меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим законодательством;
4.5.4. вносит на рассмотрение Главы Кумылженского муниципального района проекты постановлений и распоряжений по вопросам управления муниципальным имуществом;
4.5.5. осуществляет контроль за выполнением правовых актов администрации Кумылженского муниципального района, Кумылженской районной Думы, относящихся к деятельности Отдела;
4.5.6. распоряжается средствами Отдела, обеспечивает соблюдение финансово-штатной дисциплины, сохранность денежных средств и материальных ценностей;
4.5.7. рассматривает заявления граждан и принимает по ним необходимые меры;
4.5.8. открывает и закрывает в банках расчетные и иные счета, лицевые счета в финансовом отделе Администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы.
4.6. Организация оплаты труда, рабочего времени, времени отдыха, функциональные права и обязанности сотрудников Отдела регулируются трудовым законодательством, трудовыми договорами (контрактами) правилами внутреннего  трудового распорядка Администрации муниципального района, должностными инструкциями и иными нормативными актами.
5. Ликвидация и реорганизация Отдела

5.1. Прекращение деятельности Отдела происходит путем ликвидации или реорганизации (слияния, разделения, преобразования).

5.2. Ликвидация (реорганизация) производится по решению Кумылженской районной Думы по представлению главы Кумылженского муниципального района.

5.3. Ликвидация осуществляется ликвидационной комиссией, образуемой в соответствии с действующим законодательством.

5.4. Имущество Отдела, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, переходит в муниципальную казну Кумылженского муниципального района.